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Priekšvārds	

Šajā	monogrāfijā	apkopoti	dažādi	materiāli,	kurus	autore	gata‐
vojusi	gan	dalībai	zinātniskās	konferencēs,	gan	publicēšanai	starptau‐
tiskajos	zinātniskajos	žurnālos,	gan	diskusijai	ar	autortiesību	speciālis‐
tiem,	gan	arī	vienkārši	izteikusi	savu	viedokli	par	sabiedrībai	tajā	brīdī	
aktuālu	tematu.	Šo	auditoriju	dažādība	ir	prasījusi	arī	atšķirīgu	zināt‐
niskā	pamatojuma	dziļumu.	Tomēr	katrā	rakstā	rūpīgi	analizēti	gan	li‐
teratūras	avoti,	gan	tā	brīža	normatīvie	regulējumi	un	tiesu	prakse.		

Monogrāfija	veltīta	intelektuālā	īpašuma	tiesību	aizsardzībai,	
galvenokārt	 pievēršot	 uzmanību	 vienam	 no	 intelektuālā	 īpašuma	
veidiem	–	autortiesībām,	citus	intelektuālā	īpašuma	veidus,	kā	preču	
zīmes,	patentus,	dizainparaugus	u.c.	atstājot	turpmākajiem	pētījumiem.	

Ņemot	 vērā	 tehnoloģiju	 straujo	 attīstību,	 strauji	mainās	 arī	
autortiesību	normatīvais	regulējums,	un	2012.	gadā	rakstītais	šodien	
varētu	neatbilst	tiesību	normās	noteiktajam.	Tādēļ	katram	rakstam	
dota	atsauce	uz	tā	rakstīšanas	gadu,	kā	arī	pievienota	saite	uz	avotu,	
kur	attiecīgais	raksts	tajā	laikā	ticis	publicēts	vai	publiskots.	

Vairums	rakstu	jau	tikuši	anonīmi	recenzēti	pirms	to	publicē‐
šanas	 zinātniskajos	 žurnālos	 vai	 konferenču	 rakstu	 krājumos,	 bet	
raksti,	kas	tika	gatavoti	diskusijām	un	viedokļa	paušanai,	tika	recen‐
zēti	šīs	monogrāfijas	tapšanas	gaitā.	

Paldies	 Biznesa	 augstskolai	 Turība,	 kas	 atbalstīja	 pētījumu	
veikšanu	un	monogrāfijas	izdošanu!		

Autore	cer,	ka	šis	rakstu	krājums	būs	noderīgs	materiāls	stu‐
dentiem,	apgūstot	studiju	kursus	par	intelektuālā	īpašuma	tiesībām	
dažādās	Latvijas	augstskolās.	Ieteicams,	lai	ar	to	iepazītos	arī	jaunieši	
skolas	vecumā.	Sākot	apzināties	 intelektuālā	 īpašuma	nozīmi	un	 tā	
aizsardzības	nepieciešamību	tikai	augstskolā,	var	būt	jau	par	vēlu,	lai	
jaunietī	veidotos	cieņa	pret	cita	cilvēka	radošās	darbības	rezultātu,	
un	viņam	liktos	pretdabiska	tā	izmantošana	bez	atļaujas.	
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